
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.190 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

 
       Designa responder.  

 
 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
despachos exarados,  
 
 
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Designar a servidora MÁRCIA GIRLENE E SILVA, matrícula SIAPE nº 
1804574, CPF nº 578.228.324-68, para responder pela Coordenação de Extensão da Pró-Reitoria de 
Extensão desta Instituição Federal de Ensino no período de 06 a 25/08/2018, devido ao afastamento 
do titular por motivo de férias.  

 
 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.23 13:37:51 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.191 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 
 

 Reduz carga horária de servidora. 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 
D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23298.014255.2018-11, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

            Art. 1º Autorizar a redução da carga horária contratual, de 40 (quarenta) horas para 
30 (trinta) horas semanais, da servidora DANIELLE DE LIMA FERNANDES , matrícula SIAPE 
nº 3057782, Enfermeira, lotada no Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de 
Ensino, com redução de remuneração proporcional, conforme art. 5º da MP Nº 2.174-28/01. 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO  

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.23 13:39:58 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.198 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

       Autoriza afastamento parcial para Mestrado. 

 

 

 

                       A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23294.014721.2018-81, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, em 30% (trinta por cento) da carga horária 

contratual, da servidora LÍLIAN GUERRA PRAZERES, matrícula SIAPE nº 2196446, ocupante 

do cargo de Tecnólogo em Recursos Humanos, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de 

Ensino, por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, a contar de 17/08/2018, 

para cursar mestrado, conforme Resolução 49/2010-CONSUP. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.23 16:02:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.201 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

       Autoriza afastamento parcial para Mestrado. 

 

 

 

                       A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23294.014789.2018-61, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Autorizar o afastamento parcial, em 30% (trinta por cento) da carga horária 

contratual, da servidora TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

2178969, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, lotada na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, a contar de 

13/08/2018, para cursar mestrado, conforme Resolução 49/2010-CONSUP. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 09:16:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.202 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, 

seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), desta Instituição Federal de Ensino, conforme 

quadro.  

 

SIAPE SERVIDOR(A) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1973208 RAFAEL BATISTA VALERIANO 10/10/2015 9,79 Aprovado Reitoria 23296.000285.2014-11 

1962316 TASIA PEREIRA DE MOURA 16/08/2015 9,90 Aprovada Campus Igarassu 23297.010954.2014-51 

2257079 RANIERI VALENÇA DE CARVALHO 06/10/2018 9,91 Aprovado Campus Igarassu 23735.003450.2017-11 

1192954 ALESSANDRA DE LIMA JARDIM 08/05/2018 9,44 Aprovada Campus Igarassu 23705.002257.2018-18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 09:12:13 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.203, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Remove servidor docente. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23299.006717.2017-19, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Edital de Remoção 

Docente nº 20/2018. 

 

SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

2168509 HÉLIO CASTELO BRANCO RAMOS Campus Pesqueira Campus Recife 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 09:14:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.204 DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

          A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 

relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1802301 ROBSON RODRIGUES RIBEIRO RSC III 03/04/2018 Belo Jardim 23297.009366.2018-15 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 09:17:35 -03'00'


